财政部关于支持金融强化服务做好新型冠状

病毒感染肺炎疫情防控工作的通知
财金〔２０２０〕３号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵

团财政局，财政部各地监管局：

为坚决贯彻落实《中共中央关于加强党的领导、为打赢疫情防

控阻击战提供坚强政治保证的通知》精神，发挥财政资金引导撬动

作用，支持金融更好服务新型冠状病毒感染肺炎疫情防控（以下简

称疫情防控）工作，现通知如下：

一、对疫情防控重点保障企业贷款给予财政贴息支持。对

２０２０年新增的疫情防控重点保障企业贷款，在人民银行专项再贷

款支持金融机构提供优惠利率信贷的基础上，中央财政按人民银

行再贷款利率的５０％给予贴息，贴息期限不超过１年，贴息资金从

普惠金融发展专项资金中安排。

（一）经发展改革委、工业和信息化部等部门确定的疫情防控

重点保障企业，可凭借２０２０年１月１日后疫情防控期内新生效的

贷款合同，中央企业直接向财政部申请，地方企业向所在地财政部

门申请贴息支持。对支持疫情防控工作作用突出的其他卫生防

疫、医药产品、医用器材企业，经省级财政部门审核确认后，可一并

申请贴息支持。

—６２１—

（二）各省级财政部门汇总编制本地区贴息资金申请表，于

２０２０年５月３１日前报送财政部。财政部审核后，向省级财政部门

拨付贴息资金，由省级财政部门直接拨付给相关借款企业。５月

３１日后，再视情决定是否受理贴息资金申请。

（三）享受贴息支持的借款企业应将贷款专项用于疫情防控

相关生产经营活动，保障疫情防控相关重要医用、生活物资平稳有

序供应，不得将贷款资金用于投资、理财或其他套利活动，不得哄

抬物价、干扰市场秩序。

二、加大对受疫情影响个人和企业的创业担保贷款贴息支持

力度。对已发放的个人创业担保贷款，借款人患新型冠状病毒感

染肺炎的，可向贷款银行申请展期还款，展期期限原则上不超过 １

年，财政部门继续给予贴息支持，不适用《普惠金融发展专项资金

管理办法》（财金〔２０１９〕９６号）关于“对展期、逾期的创业担保贷

款，财政部门不予贴息”的规定。对受疫情影响暂时失去收入来源

的个人和小微企业，地方各级财政部门要会同有关方面在其申请

创业担保贷款时优先给予支持。

三、优化对受疫情影响企业的融资担保服务。鼓励金融机构

对疫情防控重点保障企业和受疫情影响较大的小微企业提供信用

贷款支持，各级政府性融资担保、再担保机构应当提高业务办理效

率，取消反担保要求，降低担保和再担保费率，帮助企业与金融机

构对接，争取尽快放贷、不抽贷、不压贷、不断贷。国家融资担保基

金对于受疫情影响严重地区的政府性融资担保、再担保机构，减半

收取再担保费。对于确无还款能力的小微企业，为其提供融资担

—７２１—

保服务的各级政府性融资担保机构应及时履行代偿义务，视疫情

影响情况适当延长追偿时限，符合核销条件的，按规定核销代偿损

失。

四、加强资金使用绩效监督管理。各级财政部门应及时公开

疫情防控重点保障企业获得贴息支持情况，并督促相关贷款银行

加强贷后管理，确保贴息贷款专款专用。疫情防控重点保障企业

贴息资金管理执行《普惠金融发展专项资金管理办法》，财政部各

地监管局应加强贴息资金使用情况监管，强化跟踪问效，切实提高

财政资金使用效益。对于未按规定用途使用贷款的企业，一经发

现，要追回中央财政贴息资金。

五、认真抓好政策贯彻落实。地方各级财政部门要增强“四个

意识”，做到“两个维护”，把打赢疫情防控阻击战作为当前重大政

治任务，会同有关方面加强政策宣传、组织协调和监督管理工作，

发现政策执行中的重大情况，及时向财政部报告，切实保障政策真

正惠及疫情防控重点保障企业以及受疫情影响的人群、企业和地

区。

附件：疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

财政部

２０２０年２月１日

—８２１—

附件：

疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

序号 所属省份 贷款企业名称
贷款额度
（万元）

贴息期限
（日）

贴息金额
（万元）

１

２

３

４

５

６

７

８

—９２１—